*per-*

persona, de qualquier estado, que gozare, y obtuviere la presente Capellania, y siendo esta particula qualquier vñiversal, *Gloss. in l. si necessaria, § si annua in verbis his verbis, ff. de pign. Barbos. dic. 324. n. 1.* comprehensiva de todos estados, siendolo el de Religioso, parece no quiso excluir este, y assi necessariamente ha de tener comprehension.

36 Y para prueba que la tiene, suponiendo la facu'tad, que tuvo Mossen Miguel Navarro de añadir, y quitar a la Institucion, y vsando de ella poco antes que muriese, siendo ya mi Parte Religioso, hizo adiccion, y no le excluyó, me valdré de la *consultacion 36. de Pignatelo tom. 10. num. 6.* donde para probar la exclusion del Religioso dize: *Certe firmissimum argumentum est, quod ex facto ipsius Fundatoris deducitur; nam si revera testator noluisset excludere Regulares, admissiset illum, qui tunc erat ex proximioribus a se dilectis, non autem saecularem minus proximum, minusve dilectum,* advirtiendo cō él mismo, para mayor inteligencia, q en este caso, el Religioso era hijo de hermano del Fúdador, y el Secular de hermana: Luego siendo la exclusion, y comprehension contrarias, *& contrario-  
rum eadē sit ratio, l. 1. ff. de his qui sunt sui vel al. iur.  
l. fin. ff. de legat. 3. leg. in fundo, ff. de rei vindicat.* supuesto el llamamiento de la Institucion, no aviendo excluydo en la adicion, lo quiso comprendido en conformidad de la Institucion, *quia casus ommissus à nova dispositione secundum primam iudicatur, leg. si vero, §. de viro, ff. soluto matrimonio, leg.*

com-

commodissime, ff. de liber. Et post Suelynes in Centur. conf. 67. num. 6. in fine.

37 Mas porque en apoyo de la capacidad de los Religiosos, puedo dezir con Espin *consul-tat. 3. numer. 375.* que *in toto corpore iuris*, no se halla texto, que prohiba a los Religiosos el tener semejantes Capellanias, ibi: *Et ista incapacitas, de qua loquimur, ex iure communi probari non poterit, cum in eo non reperiatur textus expressus prohibens Religiosis,* y quando lo huviera, estaba derogado, por la contraria costumbre, Covarrubias de *Pactis, part 3. §. 2.* Et cap. in fin. de *testam.* de suerte, que aviendo avido alguna Ciudad, que ha querido establecer por ley particular, la prohibicion en los Religiosos, se le mandó revocar, y borrar dicho Estatuto, como illicito, y contra la libertad Eclesiastica, Donatus, lib. 2. de *succes. Monach. tract. 11. quest. 15.* num. 16. ibi: *Et tandem hoc hodie meo videri est de fide tenendum; quia ita in facti contingentia, per Clementem Octavum, ut constat ex eius Brevi incipienti:* Cum sicut exponi nobis, edito die 2. Decembris 1599. Et per Paulum Quintum sub die 4. April. 1615. ex quo consimile statutum Civitatis Ferrarie, fuit dictum esse revocandum, Et alibris abolendum, ut illicetum, Et contra libertatem Ecclesiasticam, prout de facto fuit abolitum iuxta auth. Cesa. Cod. de sacros Eccles. Et Constit. Frederic. de statut. Et consuetud. in verb. feud. Et cap. noverit de sentent. excommunicat. En consideracion pues de lo dicho, y de que podian llenarse muchas paginas, en favor de la capacidad